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Ačkoli byl minulý rok v mnoha ohledech jubi-
lejní, rozhodli jsme se ho oslavit prací. Mno-

ho času na nějakou reflexi, hloubání či přemítání 
nezbývalo. Když jsme přepočítávali účast na ak-
cích, došli jsme k číslu třicet dva, což znamená, že 
jsme byli každý měsíc k vidění na dvou nebo spíš 
na třech místech. Někteří z nás si vzpomínají, 
že jsme dokonce někdy zvládli sedět v jeden den 
i na dvou židlích zároveň. Museli jsme totiž „za-
stavovat sucho“ a nutno dodat, že to každý z nás 
dělal po svém – kolik lidí, tolik způsobů. Tak-
že zatímco jedni řečnili a vysvětlovali do úmoru, 
další publikovali, kde mohli, jiní se hrabali v hlí-
ně a někdo z dálky působil, jako by celý ten rok 
jenom lítal s dětmi venku. Každý z nás zkrátka 
dělal, co uměl.

Tak i díky nám konečně zaznělo ve veřejném pro-
storu nahlas tvrzení, že existuje souvislost mezi 
suchem a nedostatkem organické hmoty v půdě 
obdělávané průmyslovým způsobem. Půda chu-
dá na humus není schopná zadržovat vodu a plnit 
svoji funkci v krajině. Přednášeli jsme o tom, psa-
li, a hlavně jsme se přidávali k těm, kterým není 
lhostejné, jak se bude dál v Evropě vyvíjet společná 
zemědělská politika. Ke konci toho hektického roku 
jsme se vlastně náhodou přidali k iniciativě Same-
tové posvícení, která už poosmé prošla 17. listopadu 
Prahou, aby v satirickém defilé poukázala na pro-
blémy, které hýbou Českem.

Našemu angažmá v průvodu předcházely tři mě-
síce, během nichž jsme nejdřív dětem ze Scioškoly 
z Prahy 6 vysvětlovali a ukazovali, co a proč děláme. 
Výsledkem byl dětmi vymyšlený obraz vyschlé, za-
špuntované krajiny, z níž rostou jenom agresivní 
svítící kukuřice, a umírajících rozkladačů, kterým 
chybí voda, a tak se z posledních sil napájejí che-
mickými koktejly. My dospělí jsme šli za kukuřice 
a na ramenou jsme nesli obří laternu – zašpunto-
vanou půdu, děti kolem nás tančily v maskách ží-
žal, larev a chvostoskoků. Nebudeme vám tvrdit, 
že tříhodinový pochod městem v masce je kdovíjak 
povznášející. Jste dezorientovaní, zpocení, zmoc-
ňuje se vás klaustrofobie, nemůžete se poškrábat, 
ani napít. Když se ale podíváte malinkým okén-
kem, hledím vyříznutým ve stvolu kukuřice, v níž 
jste se teď na chvíli proměnili, vidíte kolemjdoucí, 
kteří se baví, tleskají, berou si od vás pamflet, který 
celý výjev vysvětluje, čtou ho a smějí se… Kutálka 
hraje a bubnuje do kroku. Průvod svým zvláštním 
způsobem komunikuje s přihlížejícím davem. Mo-
derátoři vykřikují – Ano tahle půda je stoprocent-
ně anorganic, takže stoprocentně NIC! 

Procházíme místem, kde jsme před třiceti lety jako 
studenti seděli na dlažbě a zpívali Jednou budem 
dál… Jsme součástí průvodu, který organizují naše 
děti. Problémy nezmizely. Naopak. Je jich víc, jsou 
větší a barevnější. Tehdy jsme měli jeden jediný. 
Jeho odstraněním k nám se svobodou vtrhly další. 
Problémy všehomíra. Výhodou je, že o nich může-
me mluvit, tančit, zpívat nebo se je společně po-
koušet vyřešit. Dokonce si z nich i ze sebe můžeme 
dělat legraci. Ne nadarmo zní pozdrav Sametového 
posvícení Ať to svítí! 

Zkoušíme to rozsvítit

Editorial
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9/1  Konference
Evropská lidová strana a  Starostové 
a nezávislí uspořádali 9.  ledna v Praze 
konferenci Voda-půda-krajina: Ochrana 
v EU a ČR. Řešilo se sucho a jeho příčiny, 
mezi řečníky nechyběli geolog, klimatolog 
a filosof Václav Cílek, politik Martin Bur-
sík, právníci Jiří Pokorný, Jakub Hanák 
a Ivana Průchová, zemědělci z ASZ ČR Petr 
Marada, Daniel Pitek a Pavel Čížek, ani 
europoslanec Stanislav Polčák. Předseda 
spolku Ekodomov Tomáš Hodek předsta-
vil naši kampaň www.vodaprokazdeho.cz

29/3  Brigáda v Šárynce
Na poslední březnovou sobotu jsme si 
v Šárynce Pod Smrkem naplánovali s rodiči 
brigádu a udělali jsme dobře. Slunce hřálo 
a děti teď mají větší pískoviště, opravený 
a rozšířený vrbový domeček i zbrusu nový 
záhon, na kterém se mohou učit pěstovat. 
Děti nám celé dopoledne usilovně pomá-
haly, nejoblíbenější „prací“ se stala jízda 
na zahradním kolečku. K obědu byla dý-
ňová polévka uvařená maminkami v jurtě 
na kamnech. Děkujeme všem!

22–24/3  Festival Evolution
Víkend 22.–24. března jsme strávili na Vý-
stavišti, kde jsme prezentovali Ekodomov 
na festivalu Evolution. Ve venkovní expozi-
ci jsme ukázali naše kompostéry, ve stánku 
uvnitř jsme předváděli funkční vermi-
kompostér Urbalive zabydlený žížalami. 
Představili jsme ale i další alternativu, jak 
kompostovat ve městě – komunitní kom-
postování. Tomáš Hodek tu prezentoval 
naši kampaň Voda pro každého.

Rok 2019 aneb byli jsme všude
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5–6/4  Festival Slou Days
Naše prezentace na festivalu pomalé 
módy Slou Days v Hauch Gallery by se 
dala nazvat Všechno, co jste chtěli vědět 
o kompostování ve městě (a báli jste se 
zeptat). Se zájemci jsme celé dva dny pro-
bírali výhody a nevýhody hnědé popelnice, 
vermikompostéru a komunitního kompo-
stování. Kromě osvěty jsme se postarali 
i o názorné roztřídění odpadu (a následné 
zkompostování organického materiálu na 
naší podbabské zahradě).

7/4  Pirátská akce
V neděli 7. dubna nemohl náš kompo-
stovací expert Marek Nerpas chybět na 
pirátské akci Nejlepší je odpad, který 
nevznikne, kde přednášel na téma Kom-
postování a voda v krajině, prezentoval 
naši kampaň www.vodaprokazdeho.cz 
a vedl praktický workshop a poradnu tý-
kající se vermikompostování.

10/4  NGO market
Tak už kompostujeme i na NGO marketu! 
A nejen kompostujeme, ale představuje-
me i všechny další aktivity Ekodomova 
(ještě že je nás na to víc)! Zodpověděli jsme 
29 dotazů ke kompostování, vyřešili jsme 
5 případů kompostu, který se nekompos-
toval a 34 lidem jsme vysvětlili, jak začít 
vermikompostovat. Veroničin rozpačitý 
úsměv patří obsahu popelnice, v níž je 
všechno kompostovatelné, jenom si ne-
jsme jisté, za jak dlouho…



23/4  Den Země
Den Země jsme oslavili 23. dubna (pra-
cí) na Vyšehradě. Ani opravdu čerstvý 
a silný vítr nás nedokázal odradit a u na-
šeho stánku jsme „odbavili“ snad tisíce 
(a možná více) dětí, které mohly hádat, 
co se skrývá v hmatovém pytlíku, správně 
roztřídit, co patří a nepatří do kompostu, 
nebo sledovat naši žížalí televizi.

18–21/4  Veletrh
Až do neděle Velikonoční jste nás moh-
li zastihnout na výstavišti v Lounech na 
veletrhu Dům a zahrada. Premiéru tu 
měl slepičí traktor z naší dílny. Pojízdný 
kurník využívá přirozené záliby slepic 
v hrabání, slepičky vám prokypří a trusem 
pohnojí záhon, který jim určíte. Zájem byl 
také o vermikompostér, ale ne kvůli jeho 
schopnosti „zpracovávat“ bioodpad, ale 
kvůli tomu, že se v něm skvěle množí ží-
žaly, oblíbené rybářské návnady.

27/4  Květinová burza
V sobotu 27. dubna jsme zavítali na Kvě-
tinovou burzu, která se konala „na Barče“ 
(oficiálně v Kulturním domě Barikádní-
ků) ve Strašnicích na budoucí komunitní 
zahradě. SWAPovala se tu semínka a rost-
linky ze sousedské semínkovny, nechyběl 
workshop sázení, ani krátký exkurz do 
městského kompostování (v naší režii) 
spojený s praktickými ukázkami.



3/5  Den lesních školek
Dnes slavíme Den lesních školek v Karlín-
ských kasárnách! Náš lesní klub Šárynka 
je nejstarší lesní školkou v Čechách (v září 
mu bude 10 let), takže tady nemůžeme 
chybět. Je tu trochu zima, ale to nám 
(pedagogům z lesní školky) samozřejmě 
nebrání usednout na improvizovanou les-
ní pohovku, ani se zúčastnit společného 
workshopu bubnování!

6–12/5  Týden kompostování
Ochlaďte klima – kompostujte! Motto letoš-
ního Mezinárodního týdne kompostování, 
který připadá na první květnový týden, ob-
sahově koresponduje s naší kampaní Voda 
pro každého. My máme s popularizací kom-
postování po celý rok tolik práce, že občas 
nestíháme to nejpodstatnější – komposto-
vat. Proto jsme si řekli, že obejdeme všechny 
naše kompostéry, kterých je v areálu Ekodo-
mova přesně 20, a zjistíme, jak se jim daří.

13/5  Respekt k porodu
Tanečním představením Divé ženy odstar-
toval 13. května Světový týden respektu 
k porodu, k jehož oslavám se Česko díky 
iniciativě Hnutí za aktivní mateřství při-
dává už počtrnácté. Letošní téma zní „Můj 
porod, moje síla“ a my jsme na festivalu 
přítomní prostřednictvím expozice Homo 
Ecologicus, v níž prezentujeme výrobky 
z našeho obchodu ekonakup.cz, protože 
filozofie odpovědného nákupu rezonuje 
s myšlenkami festivalu.



18/5  Jarmark v Šárynce
Májový jarmark v Šárynce se letos konal 
v  sobotu 18.  května. Na tento tradiční 
podnik není třeba nikoho zvát, protože 
všichni přijdou sami. Prostě uhodí půlka 
května a je jasné, že příští sobotu zahrada 
ožije díky krámkům, dílničkám a home 
made dobrotám. Spousta věcí k vidění, vy-
zkoušení i ochutnání. A hlavně příležitost 
k sousedskému pobytí a popovídání.

15/6  Plný block
V sobotu 15. června jsme se stali součástí 
už desátého Plného blocku, jehož tématem 
byla tentokrát Recyklace a udržitelnost. 
V holešovickém Vnitroblocku jsme pre-
zentovali městské kompostování, největší 
pozornost si zasloužila živá ukázka funkč-
ního vermikompostéru spojená s krmením 
žížal. V pravé poledne představil Tomáš 
Hodek naši kampaň Zastavme sucho kom-
postováním, která se snaží upozornit na 
důležité souvislosti mezi změnou klimatu, 
stavem půdy a dotační politikou vlády.

24–25/8  Čajomír-fest
Popít čaj v  největší čajovně pod širým 
nebem? To zní jako plán a  Ekodomov 
u toho nesmí chybět. Naším úkolem na 
Mezinárodním festivalu čajového umě-
ní Čajomír-fest na Vyšehradě je postarat 
se o vytřídění a recyklaci bioodpadu. Ča-
jové lístky tak neskončí ve spalovně, ale 
dostanou u  nás druhou šanci. Stanou 
se potravou pro žížaly v našem vermi-
kompostéru, a poté budou nahrnuty na 
záhony, aby je pohnojily…



21/9  Zažít Břevnov jinak
21. září jsme se i s naším putovním ver-
mikompostérem, v  němž žijí slavné 
žížaly – hvězdy žížalí televize, vypravili 
na Břevnov. Odehrávala se tu sousedská 
slavnost Zažít Břevnov jinak, při níž jsme 
přesvědčovali děti, že Půda stojí za pro-
zkoumání. Nejdříve jsme tvořili, a pak 
jsme se nořili do fascinujícího skrytého 
světa půdních živočichů. Až do tmy jsme 
kolemjdoucím vysvětlovali, že bioodpad 
mohou kompostovat i ve městě, s námi 
třeba hned!

27/9  Noc vědců
Zářijová noc, na kterou jen tak nezapo-
meneme. V rámci letošního čtrnáctého 
ročníku Noci vědců jsme rozbili svůj stan 
v  Kampusu Hybernská. Nechybělo ani 
naše divadlo s aktuálním kusem Voda 
základ života, ani workshop o komposto-
vání. Skvělá alternativa, jak strávit noc 
zajímavěji než spaním!

17/10  Panelová diskuse
17. říjen patřil přesně k těm dnům, kdy 
člověk neví, kam dřív skočit. Od rána jsme 
se s Ekodomovem účastnili 10. konference 
o ekovýchově v Praze, kde jsme prezento-
vali naši nabídku inovovaných programů, 
jejichž stěžejním tématem je komposto-
vání, půda a souvislost mezi péčí o půdu 
a  klimatickou změnou. Navečer jsme 
o tomtéž diskutovali ve Skautském insti-
tutu během panelové diskuze Voda, půda, 
klimatická změna.



19/10  Biojarmark
19. října jsme se na dvorku Národního ze-
mědělského muzea přidali k Biojarmarku, 
jedinému pražskému farmářskému trhu 
zaměřenému na biopotraviny. Ekofar-
máři z  celé republiky tu představili to 
nejlepší ze své produkce. Ekodomov tu 
nesměl chybět, protože vedle komposto-
vání je naším velkým tématem i správná 
péče o půdu, a právě ekologičtí zeměděl-
ci přinášejí v tomto směru řadu příkladů 
dobré praxe.

23–24/10  EVVO
Dva dny po sobě patřil Toulcův dvůr pe-
dagogům: 23. října tu proběhla tradiční 
EVVO konference pro učitele mateřských 
škol, která se letos zaměřila na hry venku. 
O den později se tu na tradičním podzim-
ním EVVO setkání sešli učitelé základních 
a středních škol, kteří se věnovali motivaci 
k učení. Součástí doprovodného programu 
byl i náš e-shop ekonakup.cz, který nabídl 
knížky k ekologickým tématům a pomůc-
ky pro malé badatele.

24/10  Konference
Na pozvání časopisu Odpadové fórum (se 
kterým jsme i letos pilně spolupracovali) 
jsme na 6. ročníku národní konferen-
ce Předcházení vzniku odpadů v hotelu 
Step. Program nabitý až do večera, sál 
nabitý do posledního místa a zajímavý 
doprovodný program, třeba Swap Pra-
gue nebo výstava výsledků upcyklačního 
workshopu, který pro studenty umělec-
kých škol uspořádala Plastia.



5/11  Cyklus přednášek
V úterý 5. listopadu otevřel Tomáš Hodek 
v  Městské knihovně cyklus přednášek 
a  workshopů o  udržitelnosti tématem 
Kompostování a zero waste. Je jasné, že 
bezodpadová domácnost začíná kom-
postováním a Tomáš se věnoval hlavně 
tomu, jak kompostovat ve městě. Jednou 
z osvědčených možností je vermikompo-
stování. Proto si s sebou tramvají přivezl 
i náš ukázkový kompostér Urbalive. Žíža-
ly, které ještě nikdy tramvají nejely, z toho 
měly předčasné Vánoce.

9/11  DevFest.cz
Kompostováním proti apokalypse jsme bo-
jovali v Libčicích, kde komunita nadšenců 
do technologií GUG.cz už poosmé pořá-
dala vývojářskou konferenci DevFest.cz. 
Tématem letošní hry, která účastníky po 
celou dobu konference provází, je existen-
ce v postapokalyptické budoucnosti bez 
vody. A právě tady jsme do hry vstoupili 
my, abychom nabídli kromě hrozeb také 
možná řešení.

9/11  Rosteme pro život
Zároveň jsme se o tomto víkendu účastni-
li tradiční rodinné výstavy smysluplných 
hraček a  pomůcek Rosteme pro život. 
Katka Hodková předváděla novinky 
z Ekonákupu, které jinak najdete v na-
šem e-shopu.
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Chcete vědět, jak by Česko vypadalo 
bez odvahy, novátorského ducha a tr-
pělivé důslednosti jeho zakladatelů 
a následovníků? Asi vás to překvapí!

Z mapy by možná zmizely lesní škol-
ky, kde se děti po celý rok a za každé-
ho počasí vzdělávají venku. K dispozi-
ci bychom měli pouze sáčky z plastu, 
který se v přírodě rozkládá přes dvacet 
let. Ve více než pěti stech domácnos-
tech, které ke třídění bioodpadu a ke 
kompostování inspirovala soutěž 
Miss kompost, by asi doteď chyběly 
komposty a kompostéry.

Tři stovky malých průzkumníků by 
každý týden místo objevování pří-
rody seděly doma u svých počítačů. 
Žížaly by pravděpodobně ještě teď 
byly (i  se svými vermikompostéry) 
v Kalifornii. Slepice zachráněné z vel-
kochovu by se na nás místo pobíhání 
po zahradě dívaly seshora. Sousedé 

na sídlištích by dál nosili bioodpad 
do popelnic na směsný odpad místo 
do komunitních kompostérů. Fenka 
Líza by ještě čekala sama v útulku.

Metoda čtverečkové zahrádky by 
nám zůstala utajená. A  hromady 
odpadu na skládkách by byly o dost 
vyšší a sucho, které přichází, o dost 
horší. A co teprve nálada? Ta by tu 
byla bez lidí, kteří hledají a nacháze-
jí řešení i tam, kde to většina vzdává, 
o dost blbější.

 Jedna z prvních osvětových akcí 

o kompostování (Nová Paka)

Máme informační 
stan s aktivitami pro děti 

JAK ŠEL ČAS

2005

2004



Během roku 2019 jsme pokračovali v práci na 
projektu Učíme se v přírodě spolufinancovaném 

z prostředků MHMP. Nově nabízíme upravené pro-
gramy o půdě a jejích vlastnostech, o kompostová-
ní, o vodě a program o odpadech. Obsah a forma je 
vždy přizpůsobená dané věkové kategorii. Kromě 
toho organizujeme terénní programy s odborní-
kem, a to pro všechny stupně vzdělávání. Pro mlad-
ší děti (MŠ a 1. stupeň ZŠ) je navíc stále v nabídce 
program o včelách. Ke zpestření a oslovení většího 
množství dětí najednou slouží ekologická divadla.

Za osvědčený model pokládáme zařazení delších 
EVP do programu příměstských táborů Malého 

průzkumníka přírody pořádaných Ekodomovem. 
Díky tomu, že se tábory konají v zázemí lesní školky 
Šárynka, bylo programy možné rozšířit o principy 
badatelsky orientovaného vyučování a podrobně 
prozkoumat několik typů kompostérů (Kde je kom-
post, tam to žije), reálných úlů (Pilné včely) nebo si 
vyzkoušet vlastnoručně vyrobené zařízení pro filtra-
ci vody z Šáreckého potoka (Luxus vody z kohoutku).

Programů o kompostování se účastnilo 85 dětí z MŠ, 
142 dětí z 1. stupně ZŠ a 186 dětí ze 2. stupně ZŠ. 
Programy o půdě vidělo 61 dětí z MŠ, 91 dětí z 1. 
stupně ZŠ a 39 dětí ze 2. stupně ZŠ. Program o vodě 
absolvovalo 117 dětí z MŠ a 235 dětí z prvního stup-
ně ZŠ. Program věnovaný odpadu shlédlo 113 dětí 
v MŠ a 15 dětí na 2. stupni ZŠ. Speciální program 
s ornitologem zažilo 19 dětí z MŠ a 118 žáků z 1. 
stupně základních škol. Zimní program Ptáčci na 
krmítku jsme zprostředkovali 57 dětem z MŠ, pro-
gram Cesta vlny absolvovalo 38 dětí z MŠ. Program 
o včelách vidělo 93 dětí z MŠ a 109 dětí z 1. stup-
ně ZŠ. Divadlo Ze života včel jsme odehráli pro 300 
dětí z MŠ, program Vivat Kompostela vidělo 67 dětí 
z MŠ. Program Naše učitelka zima shlédlo 23 dětí 
z MŠ a pásmo Od Masopustu k Velikonocům 35 dětí 
z MŠ. Celkem naše programy v roce 2019 absolvo-
valo 1 943 dětí. 

Ekologické výukové programy

Zprovozňujeme 
on-line kompostovací poradnu 

 První výukové programy o bioodpadu 

a kompostování ve školách

2005

2005
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V  rámci Kompost Festu 2018, kde jsme vy-
hlašovali výsledky třináctého ročníku Miss 

Kompost, jsme představili kampaň Voda pro ka-
ždého – pro živou půdu a zdravou krajinu, která 
vznikla na podporu Společného prohlášení odbor-
níků k péči o půdu a vodní zdroje. Motto kampa-
ně zní Zastavme sucho kompostováním! a jejím 
cílem je ukázat souvislosti mezi extrémními vý-
kyvy počasí, špatnou péčí o půdu, vodu a krajinu 
a dotační politikou vlády.

Během roku jsme měli řadu příležitostí, jak na 
tuto problematiku upozornit, a  upozorňovali 
jsme, seč nám síly a hlasivky stačily. Kampaň jsme 

prezentovali v lednu na pražské konferenci Voda-
-půda-krajina: Ochrana v EU a ČR pořádané Ev-
ropskou lidovou stranou a Starosty a nezávislými, 
v březnu na festivalu Evolution, v dubnu na pirát-
ské akci Nejlepší je odpad, který nevznikne a na 
lounském veletrhu Dům a zahrada, v červnu v Pl-
ném Blocku, na pouličním festivalu o vodě Akva-
park i během osvětové kampaně Voda je život.

V rámci Týdne pro klima jsme 26. září předali před-
sedovi vlády petici s téměř třemi stovkami podpisů, 
čímž jsme kampaň sice oficiálně ukončili, ale hned 
jsme se připojili ke Konferenci o budoucnosti české-
ho zemědělství a potravinového systému ve vztahu 
ke Společné zemědělské politice po roce 2020 pořá-
dané AMPI. 17. října jsme ve Skautském institutu 
zorganizovali panelovou diskuzi Voda, půda, klima-
tická změna a přizvali jsme do ní přední odborníky 
a praktiky, kteří se zabývají naším vztahem k půdě 
a  jeho důsledky pro krajinu a životní prostředí. 
Kampaň symbolicky vyvrcholila ztvárněním „naše-
ho“ problému v rámci satirického průvodu Sameto-
vé posvícení. 

Je to kampaň!

DNES

2006

 První ročník soutěže Miss Kompost 
v Lounech

První Miss Kompost – paní Alena 

Ševčíková držitelka titulu Miss Kompost 2006 

2006
2006
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V roce 2019 jsme po úspěšném pilotním projektu 
Spolu8bio, který jsme realizovali ve spolupráci 

s MČ Praha 8 v roce 2018, pokračovali v populari-
zaci komunitního kompostování v rámci projektu 
Komunitního kompostování spolufinancovaného 
z prostředků MŽP. Proto jsme vytvořili Metodickou 
příručku komunitního kompostování, která má 
podporovat pracovníky měst a obcí při minimaliza-
ci odpadů domácím a komunitním kompostováním 
v souvislostech globální změny klimatu, současné 
legislativy, vzdělávání a osvěty prostřednictvím 
školských zařízení a nový leták ke komunitnímu 
kompostování zaměřený na veřejnost.

Ekodomov na základě předjednané spolupráce při-
pravoval projekt cíleně pro jednotlivé MČ hl. m. Pra-
hy. Proběhla řada schůzek – v únoru jsme jednali se 
zastupiteli na Praze 9, v dubnu se zástupci Prahy 10, 
Prahy 12 a Prahy 4 a s Radimem Polákem z MHMP. 
V květnu jsme se na informativní schůzce potkali se 
zástupci Prahy 14. Dále jsme s nabídkou spolupráce 
kontaktovali P1, P2, P3, P5, P7, P13, P15, P16, P17, 
P21, P22, Letňany, Kbely a Počernice.

Díky připravovanému převzetí odděleného sběru 
bioodpadů hl. m. Prahou od Pražských služeb se 
semináře ke komunitnímu kompostování podaři-
lo realizovat v zasedací místnosti Škodova paláce 
až 4. října 2019 pro velké MČ hl. m. Prahy a 11. říj-
na 2019 pro malé MČ hl. m. Prahy. Setkání s měst-
skými částmi bylo spojené s informací o změně 
systému v nakládání s bioodpady v hlavním městě.

Nakonec byly realizovány projekty tam, kde o to 
město nebo městská část projevily zájem – jed-
nalo se o dva projekty komunitního komposto-
vání – v Neratovicích, kde byly v ulici Na Výsluní 
a na nám. Republiky nainstalovány dva tříko-
morové komunitní kompostéry SIVA, a na Praze 
10, kde bylo obnoveno komunitní kompostování 
umístěním dvou dvoukomorových kompostérů na 
spojnici mezi ulicemi Nučická a Krupská. 

Komunitní kompostování

Jeden z prvních komunitních 
kompostérů u nás nainstalovaný v Chrudimi 

TV spot „čajový sáček a ohryzek“  

ke zkouknutí viz QR kód

2008

2006



Do školního roku 2018/19 vstoupily dvě třídy, 
které pro jednoduchost označujeme jako vel-

ká jurta (to je ta novější, která právně zachovává 
původní formu lesního klubu) a malá jurta (která 
získala od září 2019 statut Lesní mateřské školy 
zapsané v rejstříku Ministerstva školství, mládeže 
a tělovýchovy). Se vstupem do rejstříku dostala svoji 
ředitelku, kterou se stala Jana Valentinová. Post ve-
doucí lesního klubu zastávala i v tomto roce nadále 
Světlana Sarkisjanová.

Během léta jsme ve školce pořádali tradiční příměst-
ské letní tábory pro děti od 3 do 5 let. Kromě toho do-
šlo v průběhu prázdnin k radikální obměně pedago-

gického týmu. V září nastoupilo pět nových kolegů 
a zkušení pardálové se mezi jurtami namíchali tak, 
aby pomohli nové posily zaučit a lépe zapracovat.

Školní rok se v polovině září otevřel velkolepou 
oslavou Šárynčiných desátých narozenin, což byla 
příležitost pozvat bývalé pedagogy, rodiče a děti 
a zreflektovat cestu, kterou jsme za ta léta ušli. 
V průběhu roku se v malé jurtě učili náležitostem 
a rytmu odpovídajícím požadavkům rejstříku Mi-
nisterstva školství, mládeže a tělovýchovy a adap-
tovali skupinku nových tříletých dětí. Velká jurta 
s proměněným týmem pedagogů pracovala na za-
bydlování prostoru jurty a zahrady a na sžívání se 
s dětmi i s partou rodičů. Ti začali po minulém prv-
ním roce fungování působit víc sehraně a koordino-
vaně a byli ochotní přiložit ruku k dílu. V průběhu 
školního roku jsme změnili cateringovou společ-
nost, k všeobecné spokojenosti jsme navázali spo-
lupráci s Bistrem Inspirace. 

Lesní mateřská škola a Dětský klub Šárynka

DNES

Začínáme vyrábět unikátní kompostér Jery 

 Jedna z prvních lesních 

školek u nás

2009

2011
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O náš outdoorový kroužek Malý průzkumník 
přírody (MPP), který je určený dětem z první-

ho stupně základních škol, je stále větší zájem. Pro 
prvňáčky a nové zájemce máme připravený začáteč-
nický program, zatímco zkušení průzkumníci mo-
hou absolvovat verzi pro pokročilé. Pro nejostříle-
nější průzkumníky, kteří mají za sebou již dva roky 
kroužku, otevíráme na vybraných školách úroveň 
MPP – pokročilý 2.

Jednou týdně vyráží skupinky dětí spolu se zkuše-
ným lektorem do okolí školy, kde zkoumají známá 
i utajená místa, na něž se dívají jednou očima bo-
tanika, jindy entomologa nebo ornitologa. Během 

čtyř ročních období zažívají malí badatelé krásu, 
rozmanitost a zákonitosti přírody.

Kroužky Malého průzkumníka přírody byly 
v tomto roce podpořené z dotace MHMP v rám-
ci projektu Malý průzkumník přírody – po ško-
le za školou 2018/2019. Kroužek měl ve druhém 
pololetí školního roku 2018/2019 na území Pra-
hy 17 skupin a celkem ho navštěvovalo 121 dětí. 
Ve Středočeském kraji operovalo 18 skupin se 
139 dětmi. V  prvním pololetí školního roku 
2019/2020 jsme na území Prahy vedli 18 skupin 
s celkovým počtem dětí 138, ve Středočeském 
kraji to bylo 8 skupin se 64 dětmi.

V roce 2019 proběhlo 7 turnusů tradičních příměst-
ských letních táborů pro děti mladšího školního 
věku s názvem Život v kůře stromu, tábory kona-
né v Šárynce navštívilo 88 dětí, ve Zdibech 12 dětí. 
Program tábora vycházel z knižní předlohy Tobiáš 
Lollness a zaměřoval se nejen na stromy, ale také na 
ekologické smýšlení a vzájemný soulad nás malých 
tvorů a velké matky přírody.

Během roku jsme realizovali dva workshopy pro 
nové lektory MPP, první se konal 11.–13. ledna 2019 
pro šest přihlášených účastníků, druhý byl zaměře-
ný na realizaci letních příměstských táborů a pro-
běhl 19. června 2019. 

Malý průzkumník přírody

 Zprovozňujeme e-shop 

Ekonákup.cz

2012

Otevíráme první kroužek Malého průzkumníka přírody 

2014



10 let spolu venku

18

Tam hluboko v údolí u potoka v historickém sadu 
jsou stromy tak staré, že zapomínají zdejší mi-

nulost a nepamatují si ani, jak se rodí jablka. Stojí 
tu jako trouchnivějící sochy, dnes ještě o deset let 
starší a zkušenější. Je zvláštní sledovat, jak někdejší 
děti běhají a překvapeně říkají: „Ta zahrada býva-
la mnohem, mnohem větší, a ani je nenapadne, že 
mnohem, mnohem větší jsou jen ony samy. Hle-
dají stará známá místa. Některé věci opravdu zů-

staly tam, kde je nechaly, než se zelenou brankou 
ověšenou cinkajícími rolničkami vydaly do širého 
světa. Právě ten ořešák, jehož koruny nedohlédneš, 
a potok, jehož konce nevidíš, tu jsou pořád. Jako 
danost a jistota. Ale všechno ostatní se od těch dob 
hodně, hodně pohnulo. Školky, jako je tahle, totiž 
v posledních deseti letech rostly jako houby po deš-
ti. Už dávno nejsou jenom nějakými svépomocný-
mi útulky pro děti, jejichž rodiče hledají alternativu 

Oslava 10. výročí založení Dětského klubu Šárynka – první lesní školky v Čechách

Nejstarší lesní školka v Čechách si začátkem září připomněla, že je na světě právě 
deset let: Jak jinak než v kruhu blízkých na podbabské zahradě, rituálem, který 
v Šárynce tradičně doprovází každou narozeninovou oslavu? Z toho, co původně 
vypadalo jenom jako azyl s dětmi v lese, se za deset let vyvinula respektovaná 
a legislativně ukotvená alternativa klasických kamenných školek.



k přeplněným kamenným školkám, v nichž jsou dvě 
třetiny pedagogů ohrožené vyhořením. Sen o tom, 
že by se to dalo dělat jinak – svobodně a venku – se 
za těch deset let zhmotnil víc než stokrát. Vznik-
la Asociace lesních mateřských školek, která od té 
doby pomáhá na svět novým a novým přírůstkům. 
Vzdělává pedagogy a rozvíjí koncept lesních školek 
tak úspěšně, že se stal nejrozšířenější respektova-
nou alternativou školek klasických. Tak respektova-
nou, že získala ukotvení v legislativě a lesní školky 
mohou od roku 2017 vstupovat do rejstříku MŠMT.

Syn zakladatelů Cyril Hodek byl určen symbolickým 
oslavencem, který si nasadil plstěnou korunu a sta-
robylý pláštík. Volba padla na něj snad proto, že je 
skoro navlas stejně starý jako Šárynka. Za „sudičky“ 
mu šli Cyrilovi rodiče a současní i bývalí pedagogové. 
Každý z nich tu otisknul svou stopu jako zvíře jdou-
cí bahnitým terénem. A stopy zaschly v blátě, ale 
už příští déšť je rozpustil. A tak pořád dokola, až do 
příštího fotografování, které zachytí zase jiné tváře. 
Je to jen okamžik v tomto údolí, krátký jako dětství 
samo a stejně významný… Všechno nejlepší! 



Biodpad není odpad 
aneb potenciál školního kompostování
Projekt, který měl dětem ve školách a školkách v praxi předvést uzavřený cyklus 
jídla, ukázal skutečný potenciál školního kompostování.

20

Po dvou letech práce na participativním projektu 
Bioodpad není odpad hlásíme vynikající výsled-

ky: Všech pět škol a školek, které s námi do třídění, 
kompostování a následného pěstování šly, hodlá 
v započatých aktivitách pokračovat!

Vzájemná výchova
Skutečný dopad celého projektu je už dnes mnohem 
větší, než jsme na jeho začátku doufali. Ukázalo se 
totiž, že nejen, že se děti učí od rodičů a učitelů, ale 
že to celé může probíhat i obráceně. Děti přicházely 
ze škol(k)y nadšené tím, že viděly žížalu ve stoná-
sobném zvětšení. Vysvětlovaly rodičům, že poznají, 
co je bioodpad, a že je škoda ho házet do černé po-
pelnice (protože z něj umějí vyrobit užitečný kom-
post). Jindy se zase chlubily tím, že dnes měly k sva-
čině chleba s tvarohem posypaný bylinkami, které 
si samy vypěstovaly. Entuziasmus, s nímž o kom-
postování vyprávěly rodičům, způsobil, že se nej-

méně čtvrtina rodin k projektu spontánně připojila: 
Začala bioodpad ve své domácnosti třídit a nosila ho 
do školního kompostu. Došlo vlastně k takové malé 
řetězové reakci. Podobně školní kompostování in-
spirovalo i řadu pedagogů a dalších zaměstnanců 
školek. I oni uvítali, že se na školní zahradě obje-
vil kompostér, kam mohou nosit kuchyňský odpad 
z domova (a pomoci tak vylepšovat jeho složení).

Individuální přístup
Zkušenost ukázala, že participativní forma projektu 
vyhovovala všem zúčastněným. Umožnila totiž při-
způsobit harmonogram a rozsah činností konkrét-
ním podmínkám a možnostem té které škol(k)y. 
Všechny zapojené školy a školky se sice chtěly vě-
novat všem částem projektu od kompostování přes 
pěstování až po využití výpěstků, lišily se ale v tom, 
jakým způsobem, jak rychle a v jakém rozsahu jed-
notlivé fáze realizovaly. Do naplánovaného harmono-

O třídění bioodpadu, kompostování a pěstování ve školách a školkách



gramu zasahovaly objektivní i subjektivní příčiny. Ve 
dvou případech šlo o stavební práce v areálu školky, 
které měly prioritu a zbrzdily postup.

Co jsme na začátku netušili
Když jsme analyzovali, co mělo na průběh a úspěš-
nost programu vliv, došli jsme k zajímavým závě-
rům: Dopad projektu se lišil v závislosti na lokali-
tě. Zatímco škol(k)y sídlící ve vnitřním městě (ZŠ 
Pražačka, MŠ Na Vrcholu) nebo na sídlišti (ZŠ Mohy-
lová, MŠ Vokovická) zaznamenaly velký zájem rodi-
čů o to se ke kompostování připojit a vykazovaly po-
tenciál rozvinout školní kompostování v komunitní, 
ve „venkovské“ školce (MŠ K Roztokům) nebyl mezi 
rodiči o kompostování výraznější zájem, protože 
kompostování je v této lokalitě samozřejmé a té-
měř každá rodina má kompost na své zahradě. Co 
ale zatím není ani v této komunitě samozřejmým 
standardem je třídění a kompostování kuchyňského 
odpadu. Právě v tomto bodě se v rámci našeho pro-
jektu otevírá prostor pro edukaci a zlepšení.

Motivace ke kompostování
Praxe ukázala, že původně plánovaná souslednost 
dějů není reálná. Problém je v tom, že komposto-
vání samo o sobě je běh na dlouhou trať. Jeho vý-
sledek – zralý kompost – zpravidla není k dispozici 
během pár měsíců. Rychlost zahradního komposto-
vání totiž závisí na ročním období, skladbě materi-
álu a na správné péči.

Abychom ale děti dokázali pro kompostování od 
začátku získat, musíme je motivovat. K tomu dobře 
posloužily odvětrávané děrované košíčky, do nichž se 
naučily bioodpad třídit a nosit jej ven do komposté-
ru. Samotné procesy v zahradním kompostéru jsou 
ale z principu pomalé a málo přístupné pozorování. 
A to i přesto, že všechny kompostéry Jery Duo, které 
jsme umístili na školních zahradách, byly vybavené 
pozorovacím okénkem. V jednom případě (MŠ Na 
Vrcholu) jsme zaznamenali, že učitelky děti upozor-
ňovaly na některé efektní děje, které se i při zahrad-
ním kompostování občas naskytnou. Na počátku léta 
přidaly na kompost čerstvě posečenou trávu, a pak 
společně s dětmi sledovaly, jak se materiál zahřívá.

V případě zahradního kompostování se navíc uká-
zalo několik problémů, které celý proces brzdily: 
Úspěšně se dařilo kompostovat tam, kde si zahrad-
ní kompostér vzala pod patronát jedna konkrétní 
osoba, jejímž úkolem bylo hlídat správnou skladbu 
kompostu a zajistit, aby nebyl zbytečně kontami-
nován. Většina neformálních správců kompostu 
řešila dva protichůdné problémy: Přebytek špatně 

kompostovatelného materiálu (např. listí z pla-
tanu na ZŠ Pražačka) a nedostatek „dobrého“ ku-
chyňského odpadu.

Vermikompostování – městské, 
rychlé, efektní
Ve většině škol a školek jsme jako součást projektu 
prezentovali naše specializované půdní programy, 
které dětem proces kompostování přibližují inter-
aktivní formou. Například pozorováním zvětše-
ných půdních rozkladačů v žížalí televizi bývají děti 
nadšené. Popsané činnosti se nejlépe provádějí ve 
vermikompostéru, kde je také rozklad bioodpadu 
mnohem rychlejší, názornější a efektnější než v kla-
sickém zahradním kompostéru. Vermikomposto-
vání je navíc jednou z funkčních forem městského 
kompostování, takže je přínosné seznamovat s ním 
právě městské děti. Protože žížaly kvalitní materiál 
skutečně vyrobí do tří měsíců, lze přeměnu biood-
padu v hnojivo sledovat doslova na vlastní oči. Podo-
mácku vyrobený vermikompostér měla k dispozici 
jen jedna ze škol zapojených do projektu (ZŠ Mo-
hylová). Tady jsme také v rámci projektového dne 
prezentovali žížalí televizi na kompostéru Urbalive, 
který jsme při té příležitosti do školy dovezli. Po-
kud bychom v budoucnu chtěli „kompostovací“ část 
projektu zatraktivnit, rozhodně by v tom zavedení 
vermikompostování mohlo pomoci.

Uzavřený cyklus jídla
Naopak fáze pěstování a následného zpracování úro-
dy je pro děti od počátku přitažlivá. Nabízí totiž řadu 
nenáročných aktivit s ohromujícími výsledky. Děti se 
postupně věnovaly nakličování, setí semínek, sázení 
cibulek nebo sazenic, hnojení, zalévání… Během ně-
kolika týdnů jim vyrostly bylinky, kterými si mohly 
při svačině posypat chleba. Starší děti (na ZŠ Pražač-
ka) sklízely ohromnou úrodu dýní, které pak v rámci 
pracovních činností zpracovávaly (v jídlo).

Pro zvýšení motivace ke kompostování je potřeba, 
aby nastavení třídění, kompostování a pěstování 
probíhalo takřka současně. To znamená, že první 
kompost, kterým se hnojily záhonky, nepocházel 
z vlastních zdrojů, ale musel být do škol dovezen. 
V průběhu projektu všechny školy hlásily, že by uví-
taly větší množství hnojiva, a to i přesto, že systém 
pěstování na čtverečkových zahrádkách je – pokud 
jde o množství substrátu – mimořádně úsporný 
(a zároveň intenzivní). Současně všichni pracovali 
na tom, aby se co nejdříve dočkali vlastního kompo-
stu a aby si díky kontinuálnímu přísunu vhodného 
materiálu zajistili jeho nevysychající zdroj. 



To je zlaté posvícení, 
to je zlatá neděle
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Satirická přehlídka masek nazvaná Sametové 
posvícení letos projde Prahou už poosmé. Její 

organizátoři se inspirovali tradiční masopustní 
slavností, kterou už od středověku pořádají ve 
švýcarské Basileji. Česká podoba basilejské Fas-
nacht je samozřejmě skromnější, jedno má ale 
se svým předobrazem společné: Inteligentní hu-
mornou formou reflektuje současné problémy. 
Letos se do průvodu zapojí deset občanských 
iniciativ a spolků, aby originálním způsobem 
upozornily na témata, jimž se věnují. Průvod 
svojí náladou záměrně nepřipomíná demonstra-

ci s transparenty a skandováním hesel, protože 
jeho filozofie je jiná. Nejde jen o to ukazovat 
problémy a prohlubovat tak v unavené společ-
nosti pocity marnosti. Naopak. Cílem je šířit 
dobrou náladu, ukazovat, že přes všechna „ale“ 
dnes řada lidí věnuje svůj čas a energii tomu, 
aby se věci měnily a posouvaly dál.

Ulítly ti včele?
Letošní motto jako by pokládalo otázku: Je špatná 
nálada opravdu na místě? Nemůžeš si za ni náho-
dou sám? A podtitul osmého ročníku Sametového 

Letošní 17. listopad skutečně připadá na neděli a už teď je jasné, že ho někteří 
nebudou slavit po česku – u stolu nad husičkou, ale v průvodu, který si dělá 
legraci ze všeho a ze všech.

O Sametovém posvícení a zašpuntované krajině očima dětí



posvícení zní – Z lavic do ulic. Nápad propojit 
v jednotlivých klikách občanské iniciativy se ško-
lami vzešel původně od iniciativních pedagogů, 
kteří se znali s někým z týmu Sametového po-
svícení. Časem se ukázal být jako nosný a letos 
téměř každá neziskovka spolupracuje se školou. 
Každoročně se v průvodu objevují i environmen-
tální témata, letos se účastní Greenpeace, Extin-
ction Rebellion a Ekodomov. Poslední z jmenova-
ných neziskovek vytvořila společně se ScioŠkolou 
z Prahy 6 kliku nazvanou Kompostuj!. Veronika 
Palkovičová, která má v Ekodomově na starosti 
koordinaci ekologických výukových programů, 
vysvětluje: „Věnujeme se popularizaci třídění 
bioodpadu a kompostování a kromě toho nabízí-
me školám výukové programy, v nichž v poslední 
době řešíme hlavně souvislosti mezi péčí o půdu, 
suchem a klimatickou změnou. Zapojení do Sa-
metového posvícení vnímáme jako příležitost 
artikulovat naše témata ve veřejném prostoru 
originální vtipnou formou. Zároveň si chceme 
vyzkoušet, jak pro ně dokážeme získat děti.“

Kompost smrdí
Samotnému průvodu předcházejí týdny příprav. Ka-
ždá klika má svého výtvarníka, dramaturga, peda-
goga a kmotra, který všechno koordinuje a dohlíží 
na komunikaci v týmu. „Nejdřív jsme děti pozvali 
k nám do Ekodomova, aby viděly, co děláme. Kom-
postování je praktická věc, kterou můžeme na naší 
podbabské zahradě snadno předvést, protože je tu 
rozestavěných asi dvacet kompostérů, dvacátý první 
je vermikompostér v kanceláři. Ptali jsme se, jestli 
doma třídí bioodpad a jestli kompostují. Ukázalo 
se, že nejčastěji kompostují babičky na chalupách 
a že dětem kompost „smrdí“. Když jsme jim pak 
pod lupou ukázali živé rozkladače včetně vypase-
né larvy brouka zlatohlávka, vypadalo to, že je pro 
kompostování nenadchneme. Vzbudili jsme spíš 
odpor. Nelibé pachy, oškliví živí tvorové a silné (ale 
záporné) emoce…“

Od žížal ke klimatické změně
Po svačině se na stole objevila slupka od banánu 
a s ní otázka: Kam s ní? Co se stane s bioodpadem, 
který hodíme do černé popelnice? Skončí na sklád-
ce nebo ve spalovně, v obou případech uvolní do 
ovzduší oxid uhličitý a další skleníkové plyny. Když 
ale bioodpad zkompostujeme, vyrobíme hnojivo 
a uhlík spolu s ním vrátíme do půdy. Půda, v níž je 
dostatek organické hmoty, je příznivým prostředím 
pro život rozkladačů, netrpí erozí, dokáže v krajině 
zadržovat vodu… „Najednou jsme se od těch podiv-

ných živočichů, kteří si libují v pojídání rostlinných 
zbytků, posunuli až k suchu, k oteplování a klima-
tické změně,“ rekapituluje Veronika. Po přestávce 
se děti rozdělily do čtyř skupin a měly zkusit vymy-
slet, jak téma výtvarně ztvárnit. „Ze záplavy slov se 
najednou začaly vynořovat obrazy. Sousloví sklení-
kové plyny stvořilo ve fantazii dětí svítící laternu, 
velký zářivý skleník, ve kterém je pěkně horko… 
Další nápad vyšel z představy kompostu jako pách-
noucí hromady: Zahradníci v montérkách s rýčem 
přes rameno, na nosech mají velké kolíky, protože 
jim kompost nevoní, ale vědí, že bez něj to nepůjde. 
Jinou skupinku napadlo, jak se asi daří rozklada-
čům, když se půda místo hnojení kompostem začne 
„ošetřovat“ pomocí chemického koktejlu. Děti už se 
vidí v maskách chvostoskoků, mnohonožek, žížal 
a svinek, jak se opíjejí round-upem. A pak přijde 
někdo s nápadem, že mrtvá půda, která nezadržu-
je vodu, je jako zašpuntovaná…“, popisuje společný 
brainstorming Veronika.

Z lavic do ulic
Tak se rodí představa výjevu – masek a laterny, 
který klika Kompostuj! už za pár týdnů předvede 
v průvodu Sametového posvícení. Ještě před tím 
se ale ty nejlepší nápady musí zhmotnit v dílnách, 
které se letos usídlily v Holešovické tržnici. Tam 
se budou potkávat hlavně dospělí, děti budou na 
svých maskách pracovat v rámci projektu ve škole. 
Povede je výtvarnice a učitelka Michaela Tůmová, 
která se do posvícení se svými svěřenci zapojila 
už poněkolikáté: „Pro děti má účast na posvícení 
velký smysl a je pro ně atraktivní v tom, že mají 
možnost přemýšlet o  současných problémech, 
sdílet, co pociťují jako palčivé téma. Důležité je, 
že jsou jejich nápady a názory brány vážně a jsou 
relevantní i ve veřejném prostoru. Že se v průvodu 
zařazují mezi dospělé kliky. Zároveň se dozvídají, 
jaká témata jsou důležitá pro ostatní, seznamují se 
i s dalšími neziskovkami. Rozhodně je hodně baví 
kreativní část – vymýšlení a vyrábění masek, a pak 
i samotný průvod. Letošní forma spolupráce školy 
s konkrétní neziskovkou je pro ně nová. To, že se 
musejí přizpůsobit a hledat vyjádření pro konkrét-
ní téma, problém, kterým se „jejich“ neziskovka 
zabývá, je zase jiná forma a jiné zadání, na němž 
se naučí jiné věci. Myslím, že se s tématem „kom-
postování“ celkem dobře identifikovaly, a teď už si 
užívají vlastní výrobu masky, kterou si mohly vy-
brat. Myslím, že je cenné, že jsou součástí něčeho 
většího, něčeho, co překračuje rámec školy…“. 



Zastavme sucho 
kompostováním!
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Vnímáte, že i lidé, kteří dřív ekologii 
příliš neřešili, na vlastní kůži cítí, 
že se něco děje?

Změna klimatu je dnes neoddiskutovatelným 
faktem, stává se realitou. Dochází k ní a my lidé 

jsme spolutvůrci této situace. Člověk nemusí být 
vědec, aby chápal, že uhlík nikam nemizí, ani se 
nový nevytváří. Je ho tu stále stejné množství, ale 
jde o to, kde se nachází, zda je vázaný v půdě, nebo 
se uvolňuje do atmosféry. My dnes vlastně děláme 
všechno pro to, aby uhlík nebyl součástí rostlin nebo 
půdy, je emitovaný do ovzduší. Vinou lidské činnosti 
na planetě ubývá uhlík ve vázané formě a přibývá 
ho v atmosféře se všemi důsledky, které k tomu pa-

tří. Uhlík, který se tu ukládal miliony let z přesli-
ček a plavuní, nyní používáme ve formě fosilních 
paliv a spalováním je přeměňujeme ve skleníkový 
oxid uhličitý. Kácíme pralesy, na erodované půdě je 
menší přírůstek organické hmoty, lesy usychají. Tím 
v krajině ubývají pohlcovači oxidu uhličitého a ob-
jem skleníkových plynů v atmosféře dále narůstá.

Jak souvisí změna klimatu 
s kompostováním?
Nejčastěji se k zastavení klimatické změny nebo ke 
zmírnění jejích dopadů požaduje snižování emisí CO
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a za typický problém se označuje letecká a automo-
bilová doprava. Zároveň ale podceňujeme potenciál 
přírody a krajiny, který je mnohonásobně větší. Vedle 

Nedostatečný zájem o návrat kompostu a další organické hmoty do půdy přivedl 
Tomáše Hodka k myšlence vytvořit kampaň Voda pro každého, jejíž motto zní 
Zastavme sucho kompostováním!. Cílem je upozornit na souvislosti mezi dotační 
politikou vlády a stavem půdy, vody a klimatu.

Kampaň Voda pro každého



snižování emisí totiž potřebujeme začít aktivně vázat 
uhlík do půdy. Kompostováním a aplikací kompostu 
na půdu opět ukládáme uhlík do půdy – dochází 
k tzv. sekvestraci – a zároveň obohacujeme půdu 
o živiny, které podporují růst rostlin, jež na sebe uh-
lík vážou, budují z něj stonky, listy, dřevní hmotu. 
Dalším (a hlavně pro ČR) významným faktorem je, 
že nejbližší moře je od nás vzdálené 800 kilometrů. 
To znamená, že se tu neprojevuje vliv vlhkého oceán-
ského vzduchu na malý vodní cyklus a lokální vlhkost 
vzduchu je závislá na odparu vody u nás v České re-
publice. Když se podíváte na mapu, vidíte, že vodní 
plochy jsou v celkové rozloze zanedbatelné a hlavní 
odpar vody probíhá z půdy, která je u nás největším 
vodním rezervoárem. Proto nezbytně potřebujeme, 
aby půda v České republice dokázala zasakovat a za-
držovat vodu. Kompost tomuto procesu významně 
pomáhá, jelikož obohacuje půdu o organickou hmo-
tu. Ta je potravou pro mikroorganismy, které si vy-
tvářejí kalíšky, do nichž chytají vodu, aby přežily letní 
sluneční žár. Těmto kalíškům se říká humus. Na roz-
díl od jílovitých částí půdy, kde pronikání vody trvá 
hodiny a dny, humus vodu nasává rychle jako houba. 
Dostatek vody zachycené v humusu se odpařuje, při-
čemž se půda i rostliny ochlazují, a odpar vody tak 
snižuje teplotu prostředí. Když je schopnost půdy 
zadržovat vodu vlivem nízkého obsahu organické 
hmoty nedostatečná, rostliny nemohou sebe ani své 
okolí ochlazovat a začínají usychat. To dnes vidíme 
všude v naší zemědělské krajině.

A to, kolik živé půdy máme, záleží na 
zemědělcích?
Zemědělci mají na stav půdy zásadní vliv a největ-
ší vliv má 7 % zemědělských podniků, které obhos-
podařují 65 % zemědělské půdy. To už samo o sobě 
představuje problém, protože u velkých podniků 
obhospodařujících tisíce hektarů půdy je nutné pro-
cesy automatizovat a je zde velký tlak na efektivitu. 
A tu nabízí průmyslové hnojení a chemické ošetřová-
ní rostlin. Protože však nic neplatí absolutně, i mezi 
velkými zemědělci jsou dobří hospodáři a stejně tak 
i mezi menšími zemědělci jsou hospodáři špatní. Ce-
nová a dotační politika podporuje pěstování sucho-
milných rostlin – řepky, pšenice a kukuřice. Problém 
sucha tak sice dnes zemědělce trápí, ale zatím to není 
v rozsahu, který by je přivedl k zásadní změně hos-
podaření. Zemědělství zaměřené na výnos sleduje 
především výkonové parametry a péče o půdu a kra-
jinu je vnímána jako podružný problém. Používaná 
chemie ovšem spolu s plevely, plísněmi a hmyzem 
likviduje i život v půdě. Přitom téměř 30 let trvající 

výzkumy amerického výzkumného pracoviště Rodale 
Institute ukázaly, že právě zlepšení způsobu hospo-
daření by se mohlo stát nejefektivnější a nejdostup-
nější strategií při snižování emisí oxidu uhličitého. 
Jiný výzkum odhaduje, že díky návratu k tradiční-
mu způsobu hospodaření by mohlo každoročně do-
jít k navázání čtvrtiny všech světových emisí oxidu 
uhličitého. Zapojit se může každý z nás podle svých 
možností praktickým kompostováním, péčí o své či 
svěřené pozemky nebo jen podporou smysluplných 
požadavků. Více informací naleznete na www.zasta-
vitsucho.cz. Ne nadarmo zní motto našeho spolku: 
„Vracíme, co si bereme, víme jak, víme proč.“

Daly se současné problémy předvídat?
Ano, odborníci na tyto problémy upozorňovali už 
v době, kdy jsem se v roce 2004 díky našemu vstupu 
do EU začal zabývat směrnicí o nakládání s odpady. 
Od té doby ve spolku Ekodomov řešíme třídění biood-
padu a kompostování. Oslovovali jsme zemědělce, ale 
není lehké jít proti chemickým lobby, které mají pro-
myšlený agrotechnický plán a prodají vám ho včetně 
osiva s tím, že vám naplánují i výnosy a zisk. Je to 
tak lákavé a jednoduché. Jít proti tomu s myšlenkou, 
aby si zemědělci sami tradičním způsobem vyráběli 
kompost, působí naivně a nereálně. Chemie vítězí. 
Ke zlepšení situace nepřispívá ani fakt, že dotace jsou 
u nás nastavené tak, že stoprocentně preferují „che-
mické“ hospodaření a jsou benevolentní vůči jeho 
negativním ekologickým dopadům.

Vidíte nějaké řešení?
Jedno z možných řešení vidím v tom, že u nás je 
zhruba milion vlastníků, kteří půdu velkým podni-
kům propachtovávají. Dostali ji zpět v restituci, vět-
šinou ale hospodaření nerozumějí a nemají zájem 
o to, jak jejich pozemky a půda na nich vypadají. 
Pomohlo by, kdyby se začali starat o to, jakým způ-
sobem se na jejich půdě hospodaří. V pachtovních 
smlouvách by měl být povinně definován stav půdy, 
aby bylo jasné, jak se o ni zemědělec stará. K tomu 
je potřeba tento stav znát a tady by měl také po-
moci stát, aby do pravidelného monitoringu živin 
zařadil i sledování organické hmoty. Další důležitý 
krok představuje zásadní změna dotační politiky. 
Ta se nastavuje rozhodnutím vlády a vládu volíme 
my voliči. Je tedy na nás, abychom požadovali, aby 
dotace byly vypláceny zemědělcům, kteří se starají 
o život v půdě, vracejí do půdy organickou hmotu, 
a pomáhají tak zadržování vody v krajině. 

Rozhovor vyšel ve sborníku AKVA ALMANACH vydaném k poulič-
nímu festivalu o vodě Akvapark v roce 2019 v rámci kampaně 
Voda pro každého.



260
průzkumníků

v kroužku Malý průzkumník přírody

100
táborníků

v 7 turnusech
letních příměstských táborů

10 000
litrů kompostovacího prostoru

přibylo ve školkách a školách v Praze,
kde se instalovaly kompostéry JERY

s pozorovacím okénkem

4
komunitní 

kompostéry SIVA
instalovány v Praze 10

a v Neratovicích

62
domácností

začalo díky kompostérům SIVA
komunitně kompostovat

52
dětí

navštěvovalo dětský 
klub a lesní školku 

Šárynka

Ekodomov v číslech



5
škol a školek

se zapojilo do projektu 
Bioodpad není odpad15

vyvýšených záhonů
přibylo ve školkách a školách

1 943
dětí ze škol a školek

se účastnilo ekologických výukových
programů a divadel

32x
jste nás mohli vidět 

na akcích,
kde jsme třídili bioodpad

a mluvili o „našich“ tématech

2x
jsme byli v TV

Snídaně s Novou, Události ČT

22x
jsme v médiích nadšeně 

mluvili nejen o kompostování
(MF Dnes, Flowee, Odpadové fórum,

Rodina a škola, Bedrník, Pražská evvoluce,  
Mrkvička, Informatorium)

8
slavností

proběhlo během roku v Šárynce
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Ekonomická část
Výkaz zisku a ztráty, příloha k účetní závěrce











Děkujeme  
našim podporovatelům



Ekodomov, z. s.
V Podbabě 29 b/2602, 160 00 Praha 6

+420 234 697 402
info@ekodomov.cz
www.ekodomov.cz


